ESTIMATIVAS E RESULTADOS 

A análise estimou o impacto da proposta com base no valor mensal das 

remunerações e das funções gratificadas criadas e majoradas e na quantidade de 

servidores, vinculados ao RPPS e RGPS.  

Considerando o custo mensal de R$ 36.305,00 (Trinta e seis mil e trezentos e 

Cinco reais), conforme cálculos, na Planilha – Anexo I. 

Quadro 1 

IMPACTO ANUAL 

Exerc

ício  

Remune

ração  

13° 

salário  

Previdê

ncia 

RPPS  

Previdên

cia RGPS 

1/3 férias  Total  

2025 326.745,

00 

36.305,00 24.437,7

0 

17.162,60 10.083,72 414.734,02

[...]

comprometimento atual de 1,98% da Receita Corrente Líquida (RCL). 

Levando-se em conta a concessão de aumentos remuneratórios, bem como a criação 

e majoração de funções gratificadas, a alteração ora proposta implicará em um 

acréscimo efetivo na folha de pagamento no valor de R$ 55.590,91 (cinquenta e cinco 

mil, quinhentos e noventa reais e noventa e um centavos) mensais, considerando as 

provisões de décimo terceiro salário e terço de férias constitucional e os custos de 

obrigações previdenciárias ( RPPS e RGPS), o que representa um aumento de 0,043% 

ao mês (0,52% ao ano), ínfimo em relação à RCL.

[...]

projetados foram atualizados a partir do exercício corrente, em conformidade com o 

disposto no Decreto nº 6.480/2025, estendendo-se até o exercício de 2027. 

Logo para o exercício de 2026, foi prevista uma receita oriunda do 

Duodécimo no montante de R$ 6.631.743,72 (seis milhões, seiscentos e trinta e um 

mil, setecentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos). Considerando a 

manutenção da média de crescimento observada, projetou-se para o exercício 

subsequente, de 2027, um montante estimado de R$ 7.361.235,52 (sete milhões, 

trezentos e sessenta e um mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e dois 

centavos). 

Por fim, a projeção de gastos com pessoal para todo o exercício de 2025 

(conforme demonstrado no Anexo II) permanece dentro do limite de 70% do valor 

a ser repassado até dezembro de 2025, em conformidade com o disposto no Decreto

[...]

interpretação da linha correspondente ao cargo de agente de contratação/pregoeiro na planilha,
o que levou à impressão incorreta quanto aos valores.

Por se tratar de servidor atualmente cedido, cumpre esclarecer que, na planilha de
referência (ID 1071272), consta o valor de   R$ 2.528,88 (dois mil, quinhentos e vinte e oito
reais e oitenta e oito centavos), correspondente à remuneração proveniente do órgão de
origem. Adicionalmente, a planilha apresenta o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), que
representa o vencimento atual do cargo ocupado, já considerado como gratificação.

[...]

ainda o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), referente ao aumento, totalizando o montante de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais) de gratificação proposto no Projeto de Lei nº 53/2025 Alterado (ID
1080164). Dessa forma, o total consolidado na linha de remunerações da planilha em questão é
de R$ 7.528,88 (sete mil, quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos), resultante
da soma dos valores acima mencionados, conforme demonstrado no documento.

 Por tanto na linha referente ao cargo de agente de contratação/pregoeiro, constata
informações corretas, sendo erro exclusivamente de leitura no momento da interpretação dos